
 

  

 

  Decreto N. 3 

  Data di registrazione 08/06/2023 

 

 

OGGETTO: 

CONFERIMENTO DI INCARICO DI CAPO PROGETTO/RESPONSABILE 

DELLA STRUTTURA ORGANIZZATIVA TEMPORANEA 

"DIGITALIZZAZIONE E TRANSIZIONE DIGITALE" 

 

 
 RICHIAMATO l’accordo approvato con delibera di Giunta Comunale n.4  del 26/01/2023, in particolare:  

 l’art. 1: “Il presente accordo regola i rapporti tra l’Unione dei Comuni del Distretto Ceramico e i 

Comuni di Fiorano Modenese, Formigine, Frassinoro, Maranello, Montefiorino, Palagano, 

Prignano sulla Secchia e Sassuolo limitatamente allo svolgimento, da parte di questi ultimi, in 

deroga a quanto convenuto con la convenzione rep. n. 69/2015 delle funzioni, già assegnate 

all’Unione, relative alla gestione dei procedimenti di realizzazione delle proposte progettuali 

candidate dai singoli Comuni sugli avvisi pubblicati o ancora da pubblicare dal Ministero per 

l’Innovazione Tecnologica e la Transizione Digitale relativi alla Missione 1 del PNRR-misure 1.2 

Abilitazione e facilitazione migrazione al Cloud, 1.4.1 Esperienza dei servizi pubblici, 1.4.3 

Adozione PagoPA e app IO e 1.4.4., secondo le modalità e nei limiti specificati nei successivi 

articoli.”; 

 l’art. 2: “Come concordato durante i tavoli di coordinamento dell’AgendaDigitale, per quanto 

attiene alle candidature delle proposte progettuali sugli avvisi pubblicati o ancora da pubblicare dal 

Ministero Servizio Agenda Digitale, descritti all’art.1 del presente accordo, si stabilisce quanto 

segue: 

1-il Servizio Informatico Associato (SIA) dell’Unione supporta i singoli Comuni nella fase di 

valutazione delle singole proposte.  

2-Il Servizio Informatico Associato (SIA) supporta i singoli Comuni nella fase di iscrizione al 

portale PA e dell’invio delle singole candidature, che devono essere sottoscritte digitalmente dal 

legale rappresentante del Comune che candida la proposta.  

3-I singoli Comuni, ciascuno per i progetti di propria competenza, adottano le misure organizzative 

e gli atti necessari a dare realizzazione ai progetti candidati e/o da candidare.”; 

 l'art. 3 “Per consentire lo svolgimento, da parte di ciascun Comune dei compiti di cui al precedente 

art. 2 l’Unione dei Comuni del Distretto Ceramico, avendo avuto il consenso dell’interessato, 

assegna temporaneamente a tempo parziale presso gli stessi, per h. 2 settimanali per i Comuni di 

Sassuolo, Formigine, Fiorano Modenese e Maranello e per h. 1 settimanale per i Comuni di 

Frassinoro, Prignano sulla Secchia, Palagano, Montefiorino per il periodo 1/2/2023 –31/1/2026 

eventualmente rinnovabile, il Responsabile del SIA che, incardinato in qualità di responsabile in una 

apposita unità organizzativa temporanea di progetto, svolge, per conto di ciascun Comune, le 

funzioni di Responsabile Unico dei Procedimenti sia nella fasedi presentazione delle candidature 

che nella fase di attuazione degli interventi e di rendicontazione delle spese. In ossequio al principio 

di economicità ed efficacia del procedimento amministrativo l’attività di cui al presente protocollo 

sarà svolta attraverso la modalità del lavoro a distanza e pertanto senza vincolo di orario e di sede 

(…)”; 

 

ACCERTATO che la delibera di Giunta comunale n. 4 del 26/01/2023  prevede: 

 “Di costituire, ai sensi dell’art. 9 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi 

e in attuazione di quanto previsto nei documenti di programmazione dell’Ente, l’unità organizzativa 



 
temporanea di progetto “Digitalizzazione e Transizione digitale” finalizzata al conseguimento 

dell’obiettivo specifico di cui al punto 1, con scadenza al 31 gennaio 2026, eventualmente 

prorogabile, affidandone la responsabilità al Responsabile del SIA dell’Unione dei Comuni del 

Distretto Ceramico temporaneamente assegnato a questo Ente in attuazione dell’accordo approvato 

al punto 2 ed assegnando alla struttura temporanea con funzioni di supporto al responsabile, il 

personale assegnato stabilmente al servizio economato; 

 Di assegnare al responsabile suddetto le risorse finanziarie previste nel Piano esecutivo di gestione 

come da variazione allegata alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale”; 

 

VISTA analoga deliberazione della Giunta Comunale di Frassinoro  n. 12 dell‘ 08/03/2023, con la quale è 

stato approvato lo schema di accordo ex art. 15 L. 241/1990, al fine di disciplinare, in parziale e temporanea 

deroga a quanto stabilito con la Convenzione rep. n. 69 del 16.2.2015, i rapporti tra i Comuni di Fiorano 

Modenese, Formigine, Frassinoro, Maranello, Montefiorino, Palagano, Prignano sulla Secchia, Sassuolo e 

l’Unione dei Comuni del Distretto Ceramico, secondo le modalità e nei limiti specificati in tale accordo, 

relativamente alla partecipazione delle proposte progettuali dei singoli Comuni agli avvisi pubblicati o 

ancora da pubblicare dal Ministero per l’Innovazione Tecnologica e la Transizione Digitale relativi alle 

misure 1.2 Abilitazione e facilitazione migrazione al Cloud, 1.4.1 Esperienza dei servizi pubblici, 1.4.3 

Adozione PagoPA e app IO e 1.4.4 Adozione Identità Digitale; 

 

PRESO ATTO che, con la medesima deliberazione, è stata costituita presso il Comune di Frassinoro l’unità 

organizzativa temporanea di progetto “Digitalizzazione e Transizione Digitale”, finalizzata al conseguimento 

dell’obiettivo specifico di cui sopra con scadenza 21 gennaio 2026, eventualmente prorogabile, la cui 

responsabilità deve essere affidata al Responsabile del S.I.A - Servizi Informativi Associati dell’Unione dei 

Comuni del Distretto Ceramico, temporaneamente assegnato a tempo parziale a questo ente per un’ora 

settimanale, in attuazione dell’accordo predetto, ex art 23-bis, comma 7 D.Lgs 165/2001; 

 

PRESO ATTO che il responsabile del S.I.A., incardinato in qualità di responsabile della predetta unità 

organizzativa temporanea di progetto, svolge, per conto di ciascun Comune, le funzioni di Responsabile 

Unico dei Procedimenti sia nella fase di presentazione delle candidature che nella fase di attuazione degli 

interventi e rendicontazione delle spese;  

 

VISTO l’art. 50, comma10, del D.Lgs 267/2000, a mente del quale il Sindaco nomina i responsabili degli 

uffici e dei servizi e definisce gli incarichi dirigenziali e quelli di collaborazione esterna secondo le modalità 

e i criteri stabiliti dagli art. 109 e 110 nonché dagli statuti e regolamenti comunali; 

 

VISTO l’art. 8 del vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, secondo cui 

l’individuazione dei responsabili dei Servizi spetta al Sindaco; 

 

DATO ATTO che con proprio decreto n. 1 del 20/03/2023 è stato conferito l’incarico di capo 

progetto/responsabile della struttura organizzativa temporanea "digitalizzazione e transizione digitale" al 

Responsabile del SIA dott. Gianluca Tesoriati; 

 

PRESO ATTO che:  

 a seguito delle dimissioni del Dott. Gianluca Tesoriati, l’incarico di Responsabile del Servizio 

Autonomo “Sistema Informativo SIA”, con tutte le responsabilità e competenze connesse ai sensi 

dell'art. 107 del D.L.gs. n. 267/2000, è stato conferito dal 08/05/2023 al 31/05/2024, con decreto 

prot.n. 13326 del 8/5/2023 dal Presidente pro tempore dell’Unione dei Comuni del Distretto 

ceramico, al dott. Enrico Seidenari, dipendente a tempo indeterminato del Comune di Formigine, 

distaccato presso l’Unione stessa per il 100% del proprio tempo lavoro; 



 
 al dott. Enrico Seidenari è stato conferito incarico di Elevata Qualificazione, per il medesimo periodo 

sopra indicato, con provvedimento del Segretario generale dell’Unione agli atti dell’Unione con prot. 

n. 13326 del 8/5/2023; 

 il dott. Enrico Seidenari, con prot. n. 13849 del 11/05/2023, ha dato la disponibilità, in qualità di 

responsabile del SIA, a garantire la continuità dell’assegnazione a tempo parziale in distacco presso i 

Comuni facenti parte dell’Unione ed ha reso le comunicazioni e dichiarazioni con prot. n. 

22991/2023 (Comune di Sassuolo), relative a inconferibilità, incompatibilità e assenza di conflitto di 

interessi di cui alle circolari n. 3/2014, prot. 36473 (art. 4 e 11 comma 1 codice locale -art. 6 comma 

2 e art. 13 comma 3 codice generale) e n. 7/2014 prot. 36669 (art. 20 D.Lgs. n. 39/2013), nonché ai 

sensi dell’art. 15, comma 1, lett.c, del D.lgs. n. 33/2013; 

 

RAVVISATA la necessità di conferire l’incarico di capo progetto/responsabile della struttura organizzativa 

temporanea “digitalizzazione e transizione digitale” al Responsabile del SIA pro tempore dott. Enrico 

Seidenari le cui competenze in relazione alla responsabilità da assegnare sono state favorevolmente valutate 

in occasione del conferimento dell’incarico di Responsabile del Servizio Informatico Associato (SIA) 

dell’Unione dei Comuni del Distretto Ceramico; 

 

RICONOSCIUTA, ai sensi di quanto sopra premesso, la propria competenza a provvedere in merito; 

 

 

DECRETA 

 

1. DI CONFERIRE, in sostituzione del Dott. Gianluca Tesoriati, l'incarico di Responsabile dell’Unità 

Organizzativa temporanea di progetto “Digitalizzazione e Transizione Digitale” del Comune di 

Frassinoro e con attribuzione delle correlate funzioni e responsabilità, ai sensi dell'art. 107 del D.lgs. 

n. 267/2000 al dipendente a tempo indeterminato del Comune di Formigine - distaccato per il 100% 

del proprio tempo lavoro presso l‘Unione dei Comuni del Distretto Ceramico - Dott. Enrico 

Seidenari, Responsabile del S.I.A - Servizi Informativi Associati, come da già citato Decreto del 

Presidente Unione del 05.05.2023 di cui al prot. n. 13207 e con effetto dal giorno 08.05.2023; 

 

2. DI PRECISARE che il suddetto incarico comporta anche le funzioni di Responsabile Unico dei 

Procedimenti afferenti i bandi del PNRR-M1C1 “Digitalizzazione, Innovazione e sicurezza nella 

PA” sia nella fase di presentazione delle candidature dei progetti che nella fase di attuazione degli 

interventi e rendicontazione delle spese; 

 

3. DI PREFISSARE che oggetto dell’incarico è il perseguimento e la realizzazione di quanto 

contenuto nell’accordo di cui alla deliberazione della Giunta dell’Unione n. 7/2023, cui si rinvia per 

tutto quanto qui non indicato; 

 

4. DI NOMINARE il Dott. Enrico Seidenari quale Responsabile del trattamento dei dati relativi ai 

procedimenti afferenti all’area di responsabilità; 

 

Il presente provvedimento vienepubblicato all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi, nonché 

trasmesso agli interessati e al servizio personale dell’Unione dei Comuni del Distretto Ceramico per 

l’inserimento nel fascicolo personale degli interessati. 

 

 

   

 

 Il Sindaco 



 
 Oreste Capelli / INFOCERT SPA  

 (atto sottoscritto digitalmente) 

 


